transporte  aéreo,  mediante  el  uso  eficiente  de  los  recursos  disponibles  y  el

control de los mismos.

Esta  Institución  a  los  efectos  de  cumplir  de  manera  efectiva  con  todas  las

misiones encomendadas de acuerdo a su Decreto de Creación solicitó ante su

respectivo  Ente  de  Adscripción  la  cantidad  de  CINCUENTA  Y  NUEVE

MILLONES  TRESCIENTOS  NOVENTA  Y  NUEVE  MIL  TRESCIENTOS

SETENTA Y NUEVE BOLÍVARES (Bs. 59.399.379,00) correspondiente al Plan

Operativo Anual del año 2013, discriminado de la siguiente manera:

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD
4.01 Gastos de personal 16.327.751
4.02 Materiales y Suministros 9.711.328
4.03 Servicios no personales 19.795.200
4.04 Activos Reales 12.045.100

[...]

fijados para este año. 

En este sentido, y según órdenes de pago nros. 269, 3487,4105 y 4089 por Bs.

10.379.953,  10.000.000,  13.745.062,  2.061.881 respectivamente solo se nos fue

aprobado para el año 2013 recursos presupuestarios por la cantidad de  TREINTA Y

SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y

SEIS BOLÍVARES (Bs. 36.186.896,00) distribuidos según el siguiente recuadro:

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD
4.01 Gastos de personal 10.581.881
4.02 Materiales y Suministros 8.647.015
4.03 Servicios no personales 5.856.000
4.04 Activos Reales 11.102.000

Ahora bien, también es pertinente  señalar un aspecto bien  puntual que repercutió

[...]

72.620.818,0 140.630.000,0 682.150.765,0 13.795.240,0

(Bs.116.808.586,  00)  al  cierre  del  Ejercicio  Fiscal  2012.  El  monto  total  del

Presupuesto  de  Ingresos  y  Gastos  de  CONATEL,  como  resultado   de  esta

Reprogramación  por  Disminución,  descendió  a  la  cantidad  de  Un  Mil  Ciento

Ochenta  y  Cinco  Millones  Cuatrocientos  Cincuenta  y  Dos Mil  Quinientos

Treinta  (Bs.  1.185.452.530).  Representando una  disminución  del  8,9%  del

Presupuesto  originalmente  aprobado  para  la  Comisión. La  distribución  del

Presupuesto de Gastos disminuido, es la siguiente:                 

Presupuesto Reprogramado por Disminución (Mayo, 2013)

[...]

diferimiento afectaría la operatividad de la Comisión.

El  monto  total  de  los  recursos  presupuestarios  y  financieros  solicitados,  para

honrar  los  compromisos  contraídos  durante  el  Ejercicio  Fiscal  2013,  por

CONATEL, ascendieron a la cantidad de Ciento Dieciocho Millones Quinientos

Cuarenta  y  Cinco  Mil  Doscientos  Cincuenta  y  Tres  Bolívares  (Bs.

118.545.253,00), quedando el Presupuesto Aprobado, en la cantidad de Un

Mil Trescientos Tres Millones Novecientos Noventa y Siete Mil Setecientos

Ochenta y Tres Bolívares (Bs. 1.303.997.783,00).

RECURSOS PROPIOS 
DE CONATEL. 

(Destinados a cubrir 
Gastos de 

Funcionamiento)

FONDO DE 
RESPONSABILIDAD 

SOCIAL

FONDO DE 
SERVICIO 

UNIVERSAL

CREDITO 
ADICIONAL 

RECIBIDO PARA 
FINANCIAR 

PROYECTO DE 
GUERREROS Y 

CENTAUROS

PROYECTOS

[...]

Administrativa  y  Previsión  y  Protección  Social,  tal  y  como  se  especifica  a

continuación:

Al respecto, es importante señalar, que durante el primer semestre el año 2013,

los ingresos corrientes por recaudación, experimentaron un incremento de

Veintidós Millones Trescientos Cincuenta y Cuatro Mil Doscientos Setenta y

Seis  Bolívares  (Bs.  22.354.276),  equivalentes  al  11%  por  encima  de  la

recaudación  proyectada  para  el  período,  estimada  en  Sesenta  Millones

Trescientos  Cincuenta  y  Cuatro  Mil  Cuatrocientos  Cuarenta  y  Cuatro

Bolívares  con  Noventa  Céntimos  (Bs.  60.354.444,90).